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【初中数学教学设计样例】

1.5.1 乘方（第 1 课时）

一、内容和内容解析

1．内容

有理数的乘方

2．内容解析

本节课主要内容是在生活实践以及有理数的乘法的基础上，理解乘方的概念，掌握有理

数乘方的运算方法．乘方是在学生学了有理数的加、减、乘、除之后的另一种基本运算，是

一种特殊的乘法运算----相同因数相乘．它既是有理数乘法的推广和延续，又是后续学习有

理数的混合运算、科学记数法和开方的基础，起到承前启后的作用．

二、目标和目标解析

1．目标

（1）理解有理数乘方的意义，正确理解乘方、幂、指数、底数等概念．

（2）会进行有理数乘方的运算．

2．目标解析

达成目标（1）的标志是：能根据乘方是乘数都相同时的乘法运算理解乘方的意义，学

生能通过具体例子指出乘方、幂、指数、底数等，明确乘方是一种运算，幂是运算的结果．

达成目标（2）的标志是：能参照乘法运算的方法进行乘方运算．

三、教学问题诊断分析

有理数的乘方是一种运算，幂是乘方运算的结果．本节课以小学学习乘法为基础通过类

比让学生理解乘方的定义，类比加、减、乘、除的结果理解幂是乘方的结果．对于教材提出

的“  42 与
42 一样吗？为什么？”，以及“当

na 看作 a 的 n 次方的结果时，也可读作 a

的 n 次幂”等学生都会出现困难，为了解决这些困难，教师应该在基于学生已有知识和经验

的基础上设计教学环节，让学生根据旧知识理解新知识．

本节课的重点是：理解有理数乘方的意义，并能够进行有理数的乘方运算．

本节课的难点是：正确理解底数、指数、幂等概念并合理运算．

四、教学过程设计

1．类比 得出定义（达成目标 1）

问题 1．几个不等于零的有理数相乘，积的符号是怎样确定的？
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问题 2．你还记得小学里是怎样学习乘法的吗？

4＋4＋4=4×3，

2＋2＋2＋2＋2=2×5；

你知道 3和 5表示什么意思吗？

设计意图：问题 1复习上节所学内容为本节课负数的幂的符号规律打下基础（复习引入

的双重作用），问题 2复习乘法乘法运算的意义为学习乘方运算的合理性做好准备．

问题 3．正方形的面积你会求吗？正方体的体积呢？

一正方形的边长为 4cm，则它的面积为多少平方厘米？

一正方体的棱长为 4cm，则它的体积为多少立方厘米？

边长为 a 的正方形面积是多少？

棱长为 a 的正方体体积为多少？

问题 4．多个相同因数的乘法如何简化？

大胆尝试：2×2×2×2×2×2记作:

一般的,任意多个相同的有理数相乘,我们如何去简化表示呢？

设计意图：通过类比让学生认识到乘方运算的合理性和必要性．

n 个 a 相乘记作
na ，读作 a 的 n 次方（运算的角度）或 a 的 n 次幂（结果的角度）．

求 n 个相同因数的积的运算叫做乘方，乘方的结果叫做幂．

在
na 中 a 叫做底数， n 叫做指数．可读作： a 的 n 次方（或 a 的 n 次幂）．

2．回归 深化理解（达成目标 1）

问题 5．请大家完成下面表格：

运算 运算符号 结果

乘方

除法

乘法

减法

加法

设计意图：通过对比让学生理解乘方是一种运算；乘方运算的结果是幂；加减、乘除、

乘方分别是不同级别的运算（加减在表格的下边，等级低）．

问题 6．读出下列各数，并指出其中的底数和指数：
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45 ；
54 ；  42 ；

50 ；
42 ；5 ．

设计意图：让学生读出以上各数，并指出其底数和指数，旨在帮助学生加深对概念的理

解；含有负数的乘方，学生极易出现错误，正确认识乘方的结构，为后面的计算奠定基础．

3．回归 深化理解（达成目标 1、2）

问题 7．把下列相同因数的乘积写成乘方的形式：

（1）（－2）×（－2）×（－2）×（－2）；

（2）－2×2×2×2；

（3）
3
2

3
2

3
2

3
2

3
2

 ；

（4）
3

22222 
．

每个小题中相同因数分别是什么？相同因数相应的个数分别是几？

乘法中的相同因数和相同因数的个数在乘方中分别表示什么意义？

设计意图：通过乘法中的相同因数和相同因数的个数在乘方中分别表示什么意义深化理

解乘方的意义，让学生从乘法到乘方更容易理解乘方各个概念的意义．

问题 8．解决下列问题，你有什么想说的？

（1）  42 与
42 有什么区别？各等于什么？

（2）
5

3
2








与
3
25

有什么区别？各等于什么？

设计意图：让学生体会括号的作用，有没有括号意义的差别，当底数是负数或分数时,

底数一定要加上括弧,这也是辩认底数的方法．

4．运算 应用定义（达成目标 2）

例 1 计算：（1）  34 ；（2）  42 ；（3）
3

3
2






 ．

从例１，你发现负数的幂的正负有什么规律？

设计意图：通过学生讨论、归纳得出规律，另外结合课堂引入问题 1让学生深刻理解符

号规律，同时培养学生归纳和概括的能力．

5．小结 感悟收获（达成目标 1、2）

请同学们带着下列问题回顾本节课的内容：

（1）乘方是特殊的乘法运算，特殊体现在哪些地方？
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（2）举例说明乘方、底数、指数、幂以及
na 的两种读法．

（3）从几个不等于零的有理数相乘，积的符号是怎样确定的来谈谈负数的幂的符号规

律（举例说明）．

设计意图：引导学生从知识内容和学习过程两个方面进行小结．

6．提升 布置作业（达成目标 1、2）

教科书第 42页练习 1、2，习题 1.5第 1题．

五、目标检测设计

1．（检测目标 1） 32 中，底数、指数、幂分别是什么？把  32 改写成乘法的形式，

乘方中的底数、指数在乘法中的意义分别是什么？

设计意图：检测学生对有关概念的理解．

2．（检测目标 1、2）判断下列各式是否正确：

（1） 62332  ； （ ）

（2）    23 32  ； （ ）

（3）   22 33  ； （ ）

（4）        222224  ； （ ）

（5）
4
3

4
3 33









． （ ）

设计意图：进一步理解乘方的意义，认清底数和指数．培养学生养成规范书写的习惯．

3．（检测目标 2）计算：

（1）  43 ；（2） 322 ；（3）  32 ；（4） 32 ；（5）  32 ．

设计意图：检测学生是否掌握乘方的意义及乘方的符号规律．


